
i boc.cantabria.esPág. 18241

LUNES, 5 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 107

1/2

C
V

E-
20

23
-5

13
0

2.AUTORIDADES Y PERSONAL
2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL

CVE-2023-5130	 Orden EDU/16/2023 de 26 de mayo, por la que se delega la compe-
tencia que, en materia de contratación, tiene atribuida la consejera 
de Educación y Formación Profesional.

La autonomía de los centros docentes públicos viene reconocida en el capítulo II del Título V 
de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, donde se propugna una autonomía de 
los centros públicos en sus vertientes pedagógica, de organización y de gestión, de acuerdo con la 
normativa vigente y según lo establecido en la propia Ley Orgánica y las normas que la desarrollen.

En idéntico sentido, el artículo 130 de la Ley 6/2008, de 26 de diciembre, de Educación de 
Cantabria establece la posibilidad de que la Consejería competente en materia de Educación 
pueda delegar en los órganos de gobierno de los centros públicos la adquisición de bienes, 
contratación de obras, servicios y suministros, de acuerdo con la legislación de contratos del 
sector público y con los límites que en la normativa correspondiente se fijen.

De conformidad con lo establecido en el artículo 130 de la Ley de Educación de Cantabria y en el artí-
culo 167 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración 
y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, la Consejera de Educación y 
Formación Profesional puede delegar la competencia para contratar a favor de los órganos de gobierno 
de los centros educativos públicos. Con el fin de dotar de mayor flexibilidad en la gestión a los centros 
docentes públicos, y dado que son ellos los que mejor conocimiento y cercanía tienen de los problemas 
que les afectan, parece lógico proveerlos con las herramientas precisas para la consecución de este fin, 
entendiéndose para ello necesario delegar en los órganos de gobierno de los centros la competencia para 
contratar que es propia del titular de la Consejería de Educación y Formación Profesional.

En su virtud, conforme a lo establecido en el artículo 130 de la Ley 6/2008, de 26 de di-
ciembre, de Educación de Cantabria y en el artículo 56 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1.

Se delega la competencia que, en materia de contratación, el artículo 167 de la Ley de 
Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administra-
ción y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria reconoce a la 
Consejera de Educación y Formación Profesional.

Dicha delegación, con los límites establecidos en la presente Orden, se realiza a favor de los 
directores que impartan alguna de las enseñanzas reguladas en la LOE y en aquellas unidades 
que, a estos efectos, se determinan a continuación:

      - Aula de interculturalidad.

      - Aula educativo terapéutica.



i boc.cantabria.esPág. 18242

LUNES, 5 DE JUNIO DE 2023 - BOC NÚM. 107

2/2

C
V

E-
20

23
-5

13
0

      - Centro de atención educativa hospitalaria y domiciliaria.

      - Consejo escolar de Cantabria.

      - Centro de profesorado.

      - Centro de programas educativos.

      - Centro de recursos, interpretación y estudios en materia educativa.

      - Centro rural de innovación educativa.

      - Equipo de atención alteraciones emocionales conducta.

      - Equipos de atención temprana.

      - Escuela hogar y residencias.

      - Equipos de orientación educativa y psicopedagógica generales.

      - Centro de innovación en tecnologías de la educación.

Artículo 2. La competencia que se delega se circunscribe a los siguientes contratos:

a) Contratos basados en acuerdos marco para la prestación del servicio del comedor escolar 
en los términos que establezcan los pliegos que rijan dicha licitación.

b) Contratos de obras, suministros y servicios con el límite cuantitativo del contrato menor, tal y 
como se define en el artículo 118 de Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

Artículo 3. Con carácter previo a la celebración de los contratos definidos en el artículo 2.a), 
deberá recabarse autorización de la Consejería competente en materia de Educación.

Artículo 4. El ejercicio de la competencia que se delega se sujetará a lo dispuesto en los artí-
culos 8, 9 y 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público y los 
artículos 55, 56 y 57 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, 
de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

En los actos dictados por delegación se indicará expresamente esta circunstancia en la antefirma, 
haciendo constar las palabras "por delegación", abreviadas "p.d.", y la norma que la dispuso.

Disposición derogatoria única. - Derogación normativa.

Queda derogada la Orden EDU/50/2009, de 11 de mayo, por la que se delega en los direc-
tores de los centros educativos públicos competencias en materia de contratación y cuantas 
disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto en la presente Orden.

Disposición final segunda. - Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 26 de mayo de 2023.
La consejera de Educación y Formación Profesional,

Marina Lombó Gutiérrez.
2023/5130


	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5210	Orden MED/23/2023, de 29 de mayo, por la que se crea en Cantabria el Comité Regional de Seguimiento del Plan Estratégico de la Política Agrícola Común 2023-2027.
	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2023-5114	Información pública de la aprobación del Plan de Medidas Antifraude

	Junta Vecinal de Hijas
	CVE-2023-5111	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de Pastos del Monte de Utilidad Pública número 377-ter, denominado Canabrosa y Seladrón, en régimen de Mancomún, de las Juntas Vecinales de Hijas, Aés y Corvera de Toranzo.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5130	Orden EDU/16/2023 de 26 de mayo, por la que se delega la competencia que, en materia de contratación, tiene atribuida la consejera de Educación y Formación Profesional.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-5157	Anuncio de Decreto de delegación de funciones de Alcaldía para la celebración de matrimonio civil. Expediente 133/2023.

	Mancomunidad Oriental de Trasmiera
	CVE-2023-5178	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Educador de Familia y Calle.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5198	Corrección de errores a la Orden EDU/65/2022, de 20 de diciembre, que establece las bases y convoca proceso selectivo para el ingreso en cuerpos docentes, excepto el Cuerpo de Maestros, mediante el sistema de concurso oposición, para la esta

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-5105	Listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo de estabilización de empleo temporal, mediante el sistema de concurso de méritos, y designación del Tribunal Calificador.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-5109	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, turno libre, una plaza de Coordinador de Servicios Sociales, encuadrada en Administración General, Área Técnica, clasificada e

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-5194	Aspirantes aprobadas y propuestas para nombramiento en el proceso selectivo de estabilización de empleo temporal, para cubrir dos plazas de Auxiliar Administrativo como personal laboral fijo, y creación de bolsa de empleo. Expediente 121/202


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5116	Aprobación definitiva del Acuerdo de creación del puesto de trabajo denominado Jefe del Servicio de Medioambiente e Infraestructura Verde. Expediente 865A/2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-5235	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-5242	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023. Expediente 2023/3251.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2023-5102	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 1/23.

	Junta Vecinal de Abionzo
	CVE-2023-5118	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Aés
	CVE-2023-5125	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Concejo Abierto de Arroyuelos
	CVE-2023-5138	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Bárcena de Carriedo
	CVE-2023-5132	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Barcenaciones
	CVE-2023-5161	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Campo de Ebro
	CVE-2023-5139	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-5141	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Carrejo y Santibáñez
	CVE-2023-5150	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2022.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2023-5136	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Entrambasmestas
	CVE-2023-5115	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2023-5107	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 2/2023.

	Concejo Abierto de Hortigal
	CVE-2023-5134	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022 y bases de ejecución.

	Concejo Abierto de La Miña
	CVE-2023-5159	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.
	CVE-2023-5160	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-5158	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Muriedas
	CVE-2023-5085	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022 por transferencia entre aplicaciones de gastos.
	CVE-2023-5086	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2022.

	Concejo Abierto de Pedroso
	CVE-2023-5128	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Polientes
	CVE-2023-5137	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Quintana de Soba
	CVE-2023-5113	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Revilla de Camargo
	CVE-2023-5108	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Concejo Abierto de Salceda
	CVE-2023-5165	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Santa María de Cayón
	CVE-2023-4998	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Silió
	CVE-2023-5143	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Soto de Villacarriedo
	CVE-2023-5127	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Tezanos
	CVE-2023-5123	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Tresabuela
	CVE-2023-5146	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Valcaba
	CVE-2023-5149	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-5151	Exposición pública de la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas para el ejercicio 2023. Expediente 2025/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-5121	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa reguladora de la Ayuda a Domicilio correspondiente al mes de febrero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5701W.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-5153	Aprobación provisional de la imposición de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las Instalaciones de Transporte y Distribución de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarburos y la Ordenanz



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-5168	Decreto 40/2023, de 26 de mayo, por el que se regula la concesión directa de una subvención de ayudas complementarias a las movilidades de alumnado Erasmus+ de Formación Profesional de grado superior en centros sostenidos con fondos públicos
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5135	Orden MED/22/2023, de 25 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a entidades de la Red Local de Sostenibilidad de Cantabria para la realización de proyectos en el marco de la Agenda 2030.
	CVE-2023-5262	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, de 24 de mayo de 2023, por la que se convocan ayudas a la mejora de la producción y comercialización de la miel para 2023.

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5154	Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales por la que se aprueba la convocatoria en 2023 de subvenciones del Programa RELEVO.
	CVE-2023-5169	Extracto de la Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales por la que se aprueba la convocatoria en 2023 de subvenciones del Programa RELEVO.
	CVE-2023-5176	Orden EPS/18/2023, de 26 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones en 2023 para la formación modular destinada al reskilling y upskilling de la población activa ligada a cualificacio
	CVE-2023-5182	Extracto de la Orden EPS/18/2023, de 26 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones en 2023 para la formación modular destinada al reskilling y upskilling de la población activa ligada

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-5163	Orden IND/45/2023, de 24 de mayo, por la que se modifica la Orden INN/46/2020, de 30 de septiembre, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a proyectos de I+D en el sector de las Tecnologías de la Información y Com

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-5170	Extracto de la resolución SOD/FER/23/23, de 22 de mayo de 2023, por la que se convoca para el año 2023 la línea de subvenciones del Programa de Organización de Ferias y Congresos Empresariales de Cantabria.
	CVE-2023-5171	Extracto de la resolución SOD/CL/23/23, de 19 de mayo de 2023, por la que se convoca la línea de subvenciones del Programa de Fomento de los Clústeres Sectoriales.
	CVE-2023-5172	Extracto de la resolución SOD/NMN/22/23, de 23 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2023 de la línea de subvenciones Nuevos Mercados Nacionales.

	Sociedad Regional de Educación, 
Cultura y Deporte S.L.
	CVE-2023-5100	Resolución definitiva de ayudas concedidas y denegadas para la producción de largometrajes y series audiovisuales.
	CVE-2023-5101	Resolución definitiva de ayudas concedidas y denegadas para el desarrollo de largometrajes y series audiovisuales.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4953	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Ucieda, término municipal de Ruente. Expediente 314247.
	CVE-2023-5095	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar vinculada a explotación agrícola en suelo rústico de La Abadilla, término municipal de Santa María de Cayón. Expediente 313789.
	CVE-2023-5097	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Junamayor, término municipal de Udías. Expediente 314209.
	CVE-2023-5133	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave almacén de maquinaria y alimentación de explotación ganadera en Gornazo, término municipal de Miengo. Expediente 314170.
	CVE-2023-5156	Información pública de solicitud de autorización para construcción de piscina en suelo rústico de Camargo. Expediente 314336.
	CVE-2023-5217	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina en San Martín, término municipal de Villafufre. Expediente 314307.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-4830	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en barrio Luaña, 240-A de Cóbreces.

	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2023-5104	Información pública de la aprobación inicial del Proyecto de Reparcelación del Sector de Suelo Urbano No Consolidado nº 1 (SUNC-1)


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5124	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Depuram Ecotal UTE Zona Oriental para el periodo 1 de enero de 2023 - 31 de diciembre de 2023.


	7.5.Varios
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-5092	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio Ejecutivo para 2023 del Convenio Marco suscrito entre el Gobierno de Cantabria, la Red Cántabra de Desarrollo Rural y la Asociación Desarrollo Territorial de Campoo-Los Valles para

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5131	Resolución de 26 de mayo de 2023 disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Villacarriedo para la realización de obras de mejora en el C.R.A. Río Pisueña.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5079	Información pública de solicitud de licencia de actividad para centro de enseñanza de surf, a emplazar en plaza de Italia, 3A. Expediente 83420/2022.- LYA.CAA.2022.00014.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-01T08:20:11+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




